
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 495

4563

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Οργανωτικής Επιτροπής για το σχεδιασμό και τη διοργάνωση του 
3ου Εθνικού Διαγωνισμού Δεξιοτήτων με σκοπό τη συμμετοχή στον Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό 
Δεξιοτήτων EuroSkills 2027.  4563

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην Ανώνυμη 
Εταιρεία με την επωνυμία «SADENT Α.Ε.Β.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «SADENT ΑΕΒΕ».  4565

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8822/ΓΓ4 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Οργανωτικής Επιτροπής για το σχεδιασμό και τη διοργάνωση του 3ου 

Εθνικού Διαγωνισμού Δεξιοτήτων με σκοπό τη συμμετοχή στον Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό Δεξιοτή-

των EuroSkills 2027.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133), 
ii. του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EEL173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

iii. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 
iv. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

v. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 
vi. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
vii. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
viii. της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

06.02.2026 11:31:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 495/03.02.20264564

ix. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

x. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/2024 απόφαση «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

3. Την ανάγκη σύστασης επιτροπής για το σχεδιασμό και τη διοργάνωση Εθνικού Διαγωνισμού Δεξιοτήτων 
με σκοπό την εκπροσώπηση της χώρας μας στον Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό Δεξιοτήτων EuroSkills 2027.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8.11.2024 απόφαση 
Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών 
“Μίτος” (Β’ 6273) κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)».

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού καθώς 
δεν καταβάλλεται καμία αμοιβή ή αποζημίωση στα μέλη της, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση και συγκρότηση άμισθης Οργανωτικής Επιτροπής στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
με αντικείμενο τον σχεδιασμό και τη διοργάνωση Εθνικού Διαγωνισμού Δεξιοτήτων, με σκοπό τη συμμετοχή 
της χώρας στον Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό Δεξιοτήτων EuroSkills 2027, ως ακολούθως:

Α) Συγκρότηση Οργανωτικής Επιτροπής
Συγκροτούμε Οργανωτική Επιτροπή και ορίζουμε τα μέλη αυτής ως εξής:
1. Ζαχείλας Λουκάς, Εξωτερικό μέλος του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 

(ΕΑΠ), ως Πρόεδρος.
2. Μπολτσή Βασιλική, Συνεργάτης στο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ως Συντονίστρια.
3. Μπαλωμένος Θεόδωρος, Διευθυντής Ιδιαίτερου Γραφείου της Γενικής Γραμματέως ΕΕΚκαιΔΒΜ, ως μέλος.
4. Μάλλιος Γεώργιος, Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης ΕΕΚΔΒΜ και Νεολαίας, ως μέλος.
5. Πανταζή Αθηνά, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και Επικοινωνίας, της Γενικής 

Γραμματείας ΕΕΚκαιΔΒΜ, ως μέλος.
6. Καπουτσής Ιωάννης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης της 

Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ, ως μέλος.
7. Τσαγκατάκης Αθανάσιος, Προϊστάμενος Τμήματος Β’ Σύνδεσης της ΕΕΚκαιΔΒΜ με την Αγορά Εργασίας 

της Γενικής Γραμματείας ΕΕΚκαιΔΒΜ, ως μέλος.
8. Καραβίτης Βασίλειος, Προϊστάμενος Τμήματος Α’ Οργάνωσης και Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 

της Γενικής Γραμματείας ΕΕΚκαιΔΒΜ, ως μέλος.
9. Πέρρας Αθανάσιος, Αποσπασμένος εκπαιδευτικός κλάδου ΠΕ82 και συνεργάτης στο Γραφείο της Γενικής 

Γραμματέως ΕΕΚκαιΔΒΜ, ως μέλος.
10. Παπαευθυμίου Μαρία, Υπάλληλος στο Τμήμα Γ’ Επικοινωνίας για την ΕΕΚκαιΔΒΜ και Νεολαία, της Δι-

εύθυνσης Τεκμηρίωσης και Επικοινωνίας, ως μέλος.
Β) Γραμματειακή Υποστήριξη
Χρέη καθήκοντα Γραμματέα της Οργανωτικής Επιτροπής ασκεί η Ανδρεοπούλου Παναγιώτα, αποσπασμένη 

εκπαιδευτικός κλάδου ΠΕ06, της Διεύθυνσης Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης της Γενικής Γραμματείας 
ΕΕΚκαιΔΒΜ του ΥΠΑΙΘΑ.

Γ) Ρόλος Συντονίστριας
Η Συντονίστρια της Οργανωτικής Επιτροπής έχει την ευθύνη του επιχειρησιακού συντονισμού του έργου 

της Επιτροπής, της παρακολούθησης της υλοποίησης των αποφάσεών της και της επικοινωνίας με τους 
εμπλεκόμενους φορείς. 

Δ) Έργο της Οργανωτικής Επιτροπής
Έργο της Οργανωτικής Επιτροπής είναι ο σχεδιασμός, η οργάνωση, ο συντονισμός και η υποβολή προτά-

σεων για την επιτυχή διοργάνωση του 3ου Εθνικού Διαγωνισμού Δεξιοτήτων.
Ε) Λειτουργία της Επιτροπής
Η Οργανωτική Επιτροπή δύναται να συνεδριάζει είτε δια ζώσης είτε μέσω τηλεδιάσκεψης.
Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να προσκαλούνται πρόσωπα τα οποία, λόγω αρμοδιότητας, 

εμπειρίας ή εξειδίκευσης, μπορούν να συνδράμουν στο έργο της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4565Τεύχος B’ 495/03.02.2026

ΣΤ) Διάρκεια
Η Οργανωτική Επιτροπή αρχίζει να λειτουργεί από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως. Η διάρκεια λειτουργίας της λήγει με την ολοκλήρωση του 3ου Εθνικού Διαγωνισμού Δεξιοτήτων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Ιανουαρίου 2026 

Η Γενική Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,  
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π. 47544/2025 (2)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην Ανώνυμη Εται-

ρεία με την επωνυμία «SADENT Α.Ε.Β.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «SADENT ΑΕΒΕ».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2) Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-

λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις».

3) Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4) Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148).
5) Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συναφείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως 
αυτό ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7) Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).
8) Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 απόφαση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής 

Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).
9) Το από 01.10.2025 (υπ’ αρ. 43198/02.10.2025 Υπουργείου Υγείας) αίτημα της εν θέματι εταιρείας με 

συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία και το από 23.10.2025 (υπ’ αρ. 47544/24.10.2025 Υπουργείου Υγείας) 
έγγραφο της εν θέματι εταιρείας με πρόσθετα δικαιολογητικά/στοιχεία. 

10) Το απόσπασμα πρακτικού της από 16.12.2025 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ 
(θέμα 13ο), με τη θετική πρόταση του Οργανισμού για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία «SADENT Α.Ε.Β.Ε.» και τον διακριτικό 
τίτλο «SADENT ΑΕΒΕ». 

11) Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.3218/21.01.2026 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην Ανώνυμη Εταιρεία με 
την επωνυμία «SADENT Α.Ε.Β.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «SADENT ΑΕΒΕ», για τρία (3) έτη με δραστηριότητα 
την αποθήκευση, διάθεση/διανομή ιστικών μοσχευμάτων σκελετού (μοσχεύματα ανθρώπινης προέλευσης 
με πεδίο χρήσης την οδοντιατρική και γναθοπροσωπική χειρουργική).

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης εταιρείας, θα γίνεται από την εταιρεία Cells + 
Tissuebank Austria gemeinnützige GmbH (C+TBA) Αυστρίας, βάσει του συναφθέντος συμφωνητικού συ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 495/03.02.20264566

νεργασίας, που θα πρέπει να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό διάστημα που θα ισχύει η χορηγούμενη άδεια 
λειτουργίας και εφόσον η εν λόγω τράπεζα συνεχίσει να είναι αδειοδοτημένη από τις αρμόδιες αρχές της 
χώρας που εδρεύει.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της τράπεζας, για τις ως άνω δραστηριότητες, ορίζεται ο ιατρός ειδικότητας 
οδοντιατρικής, Κωνσταντίνος Σέργης.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται: 
α) Να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών 

και κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των προμηθευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επιστημο-
νικά υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας 
άδειας, 

β) μετά την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων του άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φά-
κελο πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στις εν λόγω υπουργικές αποφάσεις και σύμφωνα 
με τις οδηγίες του Ε.Ο.Μ.,

γ) να διαπιστώνει/επιβεβαιώνει την ισχύ της άδειας λειτουργίας της προμηθεύτριας τράπεζας.
Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 

ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισήγησης του ΕΟΜ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2026

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02004950302260004*


